Nec a me nunc quisquam quæsierit, quid ita sponderim, quam id nec consulis jus esset, nec illis spondere pacem, quæ mei non erat arbitrii, nec pro vobis, qui nihil mandaveratis, possem. Nihil ad Caudium, P. C., humanis consiliis gestum est⁹. Dii immortales et vestris et hostium imperatoribus mentem ademerunt: nec nos in bello satis cavimus; et illi male partam victoriam male perdidit, dum vix locis, quibus vicerant, credunt; dum quacunq; conditione arma viris in arma natis auferre festinant. An, si sana mens fuisset, difficile illis fuit¹⁰, dum senes¹¹ ab domo ad consultandum accessunt, mittere Romam legatos, cum senatu, cum populo de pace ac fœdere agere? Tridui iter expeditis erat. Interea in induciis res fuisset, donec ab Roma legati aut victoriam illis certam, aut pacem afferrent. Ea demum sponsio esset, quam populi jussu spondissemus. Sed neque vos tulissetis, nec nos spondissemus: nec fas fuit alium rerum exitum esse, quam ut illi velut somnio lænore, quam quod mentes eorum capere possent, nequicquam eluderentur, et nostrum exercitum eadem, quæ impedierat, fortuna expeditet: vanam victoriam vanior irritam faceret pax; sponsio interponeretur, quæ neminem, præter sponsorem, obligaret.

potestate? — Est. — Deditisne vos, populumque Collatinum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, divina humanaque omnia, in meam populique Romani ditionem? — Dedimus. — At ego recipio. — ⁷ Dii meliora! sous entendu, dent. Viro. Georg. III, 515:

Di meliora piis, erroremque hostibus illum!

⁸ Inquis, le singulier pour le pluriel, comme dans le discours d'Appius contre les Tribuns, vi, 40. — ⁹ Je doute que de pareils arguments fussent de mise aujourd'hui auprès d'aucun gouvernement. — ¹⁰ Fuit pour fuisset. — ¹¹ Le vieux Pontius que son fils fit venir pour le consulter,

IV. Que les signataires seuls satisfassent donc au traité; que le peuple décide ce qu'il doit faire au sujet de Tribuns; pour lui et ses compagnons, il va se livrer aux Samnites.

Quid enim vobiscum, P. C., quid cum populo Rom. actum est? quis vos appellare¹² potest? quis se a vobis dicere deceptum? Hostis, an civis? hosti nihil spondidistis: civem neminem spondere pro vobis jussistis. Nihil ergo vobis, nec nobiscum est, quibus nihil mandastis, nec cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Samnitibus spondere nos sumus, rei satis locupletes¹³. In id, quod nostrum est; in id, quod præstare possumus, corpora nostra et animos; in hæc sæviant; in hæc ferrum, in hæc iras acuant. Quod ad tribunos atinet, consulite, utrum præsens deditio eorum fieri possit, an in diem differatur. Nos interim, T. Veturii, vosque ceteri, vilia hæc capita luendæ sponsionis¹⁴ feramus, et nostro supplicio liberemus Romana arma.